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Blokový výcvik 
kadetov 2. ročníka

Blokový výcvik kadetov 2. ročníka Akadémie ozbro-
jených síl je zakotvený vo vojenskom programe kadeta 
bakalárskeho štúdia a konal sa v dňoch 15. - 19. februá-
ra 2016 pod velením inštruktorov zo Školských jednotiek 
nrtm. Vlastimila Kráľa, nrtm. Petra Pavelicu a nrtm. Petra 
Bezoušku.

Jeho cieľom bolo precvičiť vojenské zručnosti  a líderské 
kvality kadetov v taktickej, streleckej, topografickej a zdravotnej 
príprave. Azda najvýraznejším dňom tohto výcviku bol 17. febru-
ár, kedy kadeti vykonali diaľkový pochod z Račkovej doliny 
(Západné Tatry) cez Jochy, Podtureň, popri rieke Váh do akadé-
mie v dĺžke 23 km. Prvá tretina trasy bola zasnežená a miestami 
ľadová, 8 km pochodu viedlo popri rieke Váh. Kadeti postupovali 
v štyroch družstvách, ktorým velili voj. Lucia Vlčáková, voj. Peter 
Paulík, voj. Matej Ďatko a voj. Miroslav Ujczo. Kadeti si po tra-
se precvičili topografické znalosti v pohybe neznámym terénom. 
Po úspešnom smerovaní trasy dorazili všetky družstvá cca za 
4 hodiny úspešne do cieľa. Pochod preveril ich telesnú zdatnosť 
a orientačné schopnosti.

K 5-dňovému blokovému výcviku patrilo preverenie poznat-
kov z taktiky, a to na Kaleníku. Streleckú prípravu realizovali 
kadeti na strelnici v Hornej Mičinej, kde riadiacimi úsekov boli 
voj. Lukáš Kuťka a voj. Peter Bezák. V blokovom výcviku boli 
preverené aj poznatky zo zdravotnej prípravy, ktorú si „zdravot-
níci“ z radov kadetov precvičovali v priebehu cvičení. Blokový 
výcvik bol ukončený písomným preskúšaním, v ktorom sa preu-
kázali praktické poznatky kadetov z precvičovaných vojenských 
disciplín. „Kadeti vo funkcii veliteľov družstiev a riadiacich stre-
lieb zvládli svoje úlohy na veľmi dobrej úrovni“, povedal nrtm. 
Vlastimil Kráľ.

-hg-
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V tomto čísle: Editoriál

Poznáš mesto, v ktorom žiješ, 
resp. študuješ?

Liptovský Mikuláš je moderné 
malebné mesto, je obklopené 
horami, v jeho blízkosti je 
priehrada, mnoho kultúrnych 
i prírodných pamätihodností, preto 
je aj centrom turistického ruchu. 
Dnes je označované aj ako mesto 
olympijských víťazov SR, pretože 
tu vyrástli a trénujú známi slovenskí 
kanoisti, olympijskí víťazi, Michal 
Martikán a Elena Kaliská. V meste 
je postavený Areál vodných 
športov, čo mu dáva osobitný 
význam. Liptovský Mikuláš má ešte 
ďalšie jedinečnosti. Patrí k nim aj 
Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva (pripomína si už 85 
rokov existencie), ďalej je to vysoká 
vojenská škola, jediná v SR.  Vysoké 
vojenské školstvo si nedávno 
pripomenulo 40 rokov existencie, 
ale čo to je proti trojcifernému veku 
mesta?  Viete, že v tomto roku si  
Liptovský Mikuláš pripomenie 730 
rokov od prvej písomnej zmienky?

Tú vyhotovil uhorský kráľ Ladislav IV. 
V roku 1286. V nej povyšuje do 
šľachtického stavu Mikuláša 
a Ondreja z rodu Pongrácovcov 
a potvrdil im vlastníctvo 
svätomikulášskeho, svätopeterského 
a ondrašovského majetku. 
Prvá zmienka dokazuje, že Svätý 
Mikuláš existoval skôr. Ako 
usadlosť sa formoval okolo kostola 
Sv. Mikuláša, ktorého meno nesie.

Nejdem sa o histórii, či vývoji mesta 
rozpisovať, záujemca si údaje nájde 
v rôznych historických záznamoch, 
chcem poukázať na fakt, že písomné 
doklady, sakrálne a svetské stavby, 
inštitúcie zachovávajúce tradície 
mesta, osobnosti, ktoré odtiaľto 
pochádzajú, ale i jeho hospodárska 
minulosť a súčasnosť, sú dôležité 
pre kultúrnu, historickú identitu 
mesta, potvrdzujú jeho jedinečnosť 
v regióne, v štáte. V dnešnej, všetko 
globalizujúcej dobe majú návraty do 
histórie svoje opodstatnenie, rozvíjajú 
národné tradície. Ich zveľaďovanie 
znamená zachovanie historického 
odkazu pre terajšie a budúce 
generácie obyvateľov mesta.

-hg-
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Kadeti boli preskúšaní z vojenského programu
Kadeti finálneho ročníka bakalárskeho štúdia boli prvý raz v histórii Akadémie ozbrojených síl odbornou 

komisiou preskúšaní z teoretických vedomostí a praktických zručností vojenského programu. V dňoch 
27. - 29. januára 2016 absolvovali záverečnú skúšku, v ktorej preukázali, ako si osvojili vojenskú problematiku 
za obdobie necelých 3 rokov štúdia. 

Záverečná skúška preverila poznatky kadetov z  vo-
jenských oblastí, ako sú  taktická, strelecká, ženijná, 
zdravotnícka príprava, vojenská topografia, RCHBO, KIS 
(komunikačné a informačné systémy), a to z teoretickej 
i  praktickej stránky. Aj preto boli otázky, ktoré si kadeti 
pred komisiou ťahali, rozdelené do dvoch častí (teoretickej 
a praktickej).  K ich zodpovedaniu mali k dispozícii potreb-
né materiálno-technické zabezpečenie. Hodnotení boli 
známkou.

Skúšobnú komisiu tvorili: plk. Ing. Ľubomír Matta, pred-
seda a členovia kpt. Ing. Zdenko Targoš, veliteľ ročníka, 
npor. Ing. Michal Hrnčiar, asistent Katedry bezpečnosti 
a obrany AOS, nrtm. Ing. Marián Kozák, veliaci poddôstoj-
ník. Tajomníkom komisie bol nrtm. Peter Pavelica, starší 
inštruktor výcviku. 

„Preskúšanie ukázalo rozdielnu úroveň vedomostí 
a  zručností kadetov, porovnajúc to podľa ich študijných 
programov. Najlepšími boli kadeti študijného progra-
mu „Manažment vojenskej organizácie“, čo je dôsledok 
väčšieho počtu vojenských predmetov v ich študijnom 
zameraní“, uviedol kpt. Targoš, veliteľ ročníka a člen ko-
misie a doplnil: „na druhej strane sme celkovo najväčšie 

nedostatky vo  vedomostiach a v pra-
xi zaznamenali z vojenskej topografie 
a mobilizačnej prípravy, čo je aj pre 
nás ukazovateľom pre skvalitnenie 
výcviku v príprave ďalších ročníkov 
kadetov. Samozrejme, v súhrnnom 
hodnotení každého kadeta bola 
zohľadnená aj jeho práca počas celého 
štúdia. Prihliadalo sa na jeho priebež-
né hodnotenia po ukončení každého 
ročníka, veliteľské schopnosti, ktoré 
preukazoval vo funkciách veliaceho 
kadeta, výkon dozornej služby, ale tak-
tiež na jeho vystupovanie a plnenie 
povinností“.

V celkovom hodnotení najlepšie vý-
sledky v tejto skúške dosiahli: voj. Peter 
Arpáš, voj. Marián Bačo, voj.  Šimon 
Brigant, voj. Daniel Hardoň, voj. Lukáš 
Laškoti, voj. Július Lojek, voj. René 
Mendoza, voj. Jakub Murček 
a voj. Michal Olšiak. 

Jeden z tých, ktorí najlepšie obstáli v tejto skúške, voj. 
Peter Arpáš povedal: „Vytiahol som si otázku „Pozorovacie 
stanovisko“, kde som vyčerpal odpoveď a aj druhá otáz-
ka „Druhy mín podľa účelov a mínové polia“ mi nerobila 
problémy. Preberali sme to a aj prakticky precvičovali vo 
vojenskom programe, stačilo si to zopakovať pred skúš-
kou“.  Boli však aj kadeti, ktorí skúšku z tejto oblasti zvládli 
až v opravnom termíne - voj. Daniel Majer a voj. Milan 
Oravec.

Vojenský výcvik a príprava kadeta na vojenskú profe-
siu a výkon budúcej funkcie, sú úzko späté a previazané 
s vysokoškolským štúdiom a žiadny kadet AOS nesmie 
podceniť fakt, že jednou z podmienok absolvovania vy-
sokoškolského štúdia, je aj absolvovanie vojenského 
programu kadeta.

„Od 1. marca 2016 bude vojenský program kadeta no-
velizovaný. Jeho obsah sa prispôsobí a doplní aktuálnym 
požiadavkám výcviku v OS SR“, povedal plk. Ľubomír 
Matta, predseda skúšobnej komisie a prorektor pre vo-
jenské veci AOS, zároveň dodal, že preskúšanie kadetov 
z vojenského programu sa bude vykonávať každý rok, vždy 
po ukončení 5. semestra. -hg-
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Medzinárodná vedecká konferencia 
„Riadenie bezpečnosti 

zložitých systémov“

„Ako v predchádzajúcich rokoch, i tento raz sa konferencia zamerala na dve skupiny problémov. Prvú tvorili 
všeobecné problémy zaistenia bezpečnosti, druhú problémy ďalšieho smerovania integrácie ozbrojených síl, 
bezpečnostných a záchranných zborov v európskom bezpečnostnom priestore a príprava manažmentu na 
riadenie bezpečnosti zložitých systémov“, uviedol vedúci katedry spoločenských vied a jazykov doc. Dr. Jozef 
Matis, PhD., ktorý s hlavným referátom s názvom „Možný pohľad na integráciu pohotovostných skupín pri 
riešení problémov EÚ“, otvoril túto konferenciu. Okrem iného sa zaoberal vymedzením vedy o bezpečnosti, 
komplikovanými otázkami vymedzenia jej pojmov, národnými a medzinárodnými aspektmi bezpečnosti, jej 
rovinami, definovaním pohotovostných skupín v rámci EÚ a možným vývojom OS SR a integrovaných skupín 
do roku 2020. 

S koreferátom „Stratégia 
bezpečnosti v centrálnej 
Európe z poľskej perspektí-
vy“ vystúpil plk. prof. Dariusz 
Kozerawski, Ph.D., rektor 
Národnej akadémie obrany 
z Varšavy. Celkom na konfe-
rencii odznelo 33 odborných 
vystúpení. V nich boli zahrnuté 
aj príspevky mladých dokto-
randov, ktorým konferencia 
vytvorila diskusný a konfron-
tačný priestor. Ich práce sa 
orientovali na spoločenskú, 
vojenskú a ekologickú bezpeč-
nosť. Súčasťou konferencie 
bolo zasadnutie vedeckej rady 
EAS (Európska asociácia pre 
bezpečnosť), ktorej pred-
sedal prof. Hab. Dr. Leszek 
Korzeniowski z Krakova, pre-
zident asociácie.

Rokovanie konferencie 
pozdravil aj rektor AOS doc. 
Ing. Jozef Puttera, CSc., kto-
rý uviedol, že „bezpečnosť“ 
v  téme konferencie je prob-
lém s mnohými dimenziami, 
ktorých definovanie prináša 
mnohé výzvy.

Z konferencie bol vydaný 
zborník na CD.  

-hg-

Medzinárodnú vedeckú konferenciu „Riadenie bezpečnosti 
zložitých systémov 2016“ zorganizovala Katedra spoločenských 
vied a jazykov Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika v dňoch 22. - 26. februára 2016. 
Jej 9. ročníka sa zúčastnilo 52 odborníkov z Ministerstva obrany 
SR, Ozbrojených síl SR, vysokých škôl a univerzít z Poľska, 
Ukrajiny a Slovenska. 
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VŠC „Eastern Border 2016“
  

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl sa uskutočnilo v dňoch 1. - 4. 
februára 2016 veliteľsko-štábne cvičenie (VŠC) s podporou simulačných technológií 
CAX „Eastern Border“ (východná hranica). Cvičenia sa zúčastnilo 20 profesionálnych 
vojakov z Práporu rádiolokačného prieskumu (prRLPs) VÚ Zvolen. 

Témou cvičenia bolo „Vykonanie manévru vybranými jednotkami prRLPs pre 
posilnenie rádiolokačného poľa“. Jeho zámerom bolo zdokonaliť veliteľov rôt a dôstojníkov 
podriadených rôt v reagovaní na náhle incidenty, ktoré vzniknú v priebehu operácie a tieto 
aktívne a promptne riešiť s dôrazom na rozhodovací proces veliteľa.

Cvičenie bolo rozdelené do troch fáz. V prvej sa usku-
točnilo plánovanie VŠC, v druhej sa cvičenie vykonalo, 
pričom sa rozohrali simulované incidenty rôznej intenzi-
ty tak, aby sa cvičiaci preverili v plnení úloh a tretia fáza 
bola vyhodnotenie cvičenia. V tejto časti sa sledovali 
štandardné postupy operácie, dodržiavanie systému hlá-
sení, flexibilita pri reakcii cvičiacich na jednotlivé incidenty 
a uplatnila sa metóda Lessons Learned na zdokumento-
vanie skúseností. Riadiacim cvičenia bol mjr. Ing. Miloš 
Pešta, ktorý uviedol, že výstupy cvičenia budú slúžiť ako 
podklad pre revíziu OPORDu (operačného rozkazu) pre 
taktické cvičenie „Východ“.

Príslušníci prRLPs VÚ Zvolen vykonali v Simulačnom 
centre AOS sériu veliteľsko-štábnych cvičení Chauve 
Souris I. až III. (v období október 2014, apríl 2015 a ok-
tóber 2015) pričom sa orientovali na logistiku, ochranu 
vlastných síl a manévre rádiolokátora.  

-hg-

CAX „Walking Horse  2016“
  

Veliteľské cvičenie s podporou simulačných technológií CAX s názvom „Walking Horse 2016“ (WH) 
sa uskutočnilo v Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl v dňoch 9. - 11. februára 2016. 

Cvičenia sa zúčastnilo 42 príslušníkov 11. mpr. 
Martin. Cieľom cvičenia bolo vykonať prípravu veliteľov 
manévrových jednotiek práporu, precvičiť ich z vedenia 
útočnej operácie v konflikte vysokej intenzity, tiež použitia 
KIS, preveriť veliteľstvo a štáb vo velení a riadení 
operácie.

Téma cvičenia „11. Mechanizovaná práporná skupina 
vo vojenskom ťažení NATO na podporu mieru“ vyplynula 
z taktickej fiktívnej situácie, v rámci ktorej Bezpečnostná 
rada OSN vydala rezolúciu pre konfliktné strany, aby 
dodržiavali hranice demilitarizovanej zóny (DMZ). 
Konfliktné strany porušovali rezolúciu, a tak museli byť 
použité jednotky NATO v zmysle medzinárodného práva. 

Cvičenie WH 2016 malo niekoľko fáz. Prvá sa 
zamerala na prípravu operácie vrátane rekognoskácie 
oblasti konfliktu a presunu jednotiek a prostriedkov do 
tejto oblasti, v druhej fáze bola vykonaná útočná operácia 
s podávaním situačných hlásení s vyžiadaním a použitím 
palebnej a leteckej podpory, čo smerovalo k ovládnutiu 
dôležitých objektov a k vyčisteniu oblasti DMZ. Tretia fáza 
znamenala vykonanie stabilizácie oblasti. V CAX WH sa 
uplatnila metóda Lessons Learned na zdokumentovanie 
skúseností a poznatkov, ktoré vznikli v priebehu cvičenia. 
„Aktivita je prípravou na júnovú certifikáciu práporovej 
skupiny“, uviedol riadiaci cvičenia mjr. Ing. Martin 
Cvengroš. -hg-  



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

7                                                                                                                 február  2016

Odborný výcvik obväzísk 
vzdušných síl

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl 
sa uskutočnil v dňoch 22. - 24. februára 2016 odbor-
ný výcvik obväzísk Vzdušných síl Ozbrojených síl 
SR zo Zvolena s názvom „ROLE1 2016“. 

Cieľom cvičenia bolo dosiahnutie plnej operačnej 
pripravenosti brigádneho obväziska a rozvinutie zdravot-
níckej etapy ROLE1. Samotné cvičenie sa orientovalo na 
zvládnutie základných princípov zdravotníckeho triede-
nia, evakuácie postihnutých osôb, riešenia priorít liečby 
a poskytovania zdravotnej starostlivosti. Zameralo sa 
tiež na zabezpečenie odsunu na vyššiu etapu poskyt-
nutia zdravotnej starostlivosti, ako aj zvládnutie úloh 
nezdravotníckeho charakteru a logistického zabezpe-
čenia. Cvičenia ROLE1 2016 s podporou simulačných 
technológií sa zúčastnilo 18 príslušníkov zdravotníckej 
služby VzS OS SR, ktorí plnili úlohy pri riešení náhle 
vzniknutých situácií a vojnových incidentov. 

„Odborný výcvik vyšiel z námetu „Tobruq Legacy 2016“ 
čo je medzinárodné cvičenie jednotiek protivzdušnej 
obrany. Našou úlohou je precvičiť zvládnutie úloh zdra-
votníckeho zabezpečenia pre podporu operácií PVO“,  
uviedla  mjr. MUDr. Ivana Gutzelnig, riadiaca cvičenia. 

-hg-

„Bezpečnosť práce na elektrických 
inštaláciách a elektrických zriadeniach“
Odborný seminár „Bezpečnosť práce na elektrických inštaláciách a elektric-

kých zariadeniach“, ktorý sa konal 25. 2. 2016, vstúpil do svojho 24. ročníka. 
Seminár sa konal v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši 

pod heslom: “Spolupráca elektrotechnikov“ a jeho organi-
zátormi bolo Školiace pracovisko elektrotechnikov (ŠPE) 
Centrum vzdelávania (CV) Akadémie ozbrojených síl, 
Slovenská elektrotechnická spoločnosť (SES), pobočka 
Liptovský Mikuláš a Odbor dozorných činností a inšpekto-
rát práce MO SR (OdDČ a IP). Tradične sa seminár konal 
s podtitulom „Výchova a vzdelávanie elektrotechnikov“, 
a zaoberal sa aktuálnou legislatívou, novými slovenskými 
technickými normami (STN), metodikami kontrol a skúša-
nia, revíziami v uvedenej oblasti. Seminára sa zúčastnilo 
približne 150 účastníkov zo širokej elektrotechnickej verej-
nosti, z OS SR, MV SR, súkromných firiem a spoločností 
a  22 vystavovateľov obchodných a výrobných firiem zo 
SR a ČR. Ani na tomto ročníku nechýbali študenti AOS, 
študenti ŽU a SPŠE Liptovský Hrádok, študenti SPŠS 
Liptovský Mikuláš. V prvom prednáškovom bloku seminára 
vystúpil Ing. Peter Matej z MO SR (OdDČ a IP), ktorý pred-
stavil pracoviská rezortu obrany zaoberajúce sa revíziami, 
opravami, výchovou a vzdelávaním elektrotechnikov a re-
víznych technikov. Pozitívne hodnotil ŠPE v AOS, ktoré je 
akreditované Národným inšpektorátom práce SR, je oso-
bou oprávnenou na výchovu a vzdelávanie.  V minulom 
roku vzdelalo 158 elektrotechnikov pre OS SR a civilný 
sektor a 17 revíznych technikov pre potreby OS SR. 

S výsledkami revízií elektrických inštalácií podľa STN 
zoznámil účastníkov seminára Ing. Ján Meravý a odpo-
rúčal všetkým postupovať podľa stanovenej metodiky. 

Zástupca ŠPE AOS Ing. Rudolf Huna vo svojom vy-
stúpení upozornil na  zmeny v technickej normalizácii. 
V odbornom príspevku sa podrobnejšie s kpt. Ing. Patrikom 
Macalákom zaoberal problematikou merania uzemnenia 
na stacionárnych objektoch. Ďalšie prednášky, ktoré od-
zneli v druhom bloku seminára sa orientovali na  nové STN 
pre elektrotechniku, na nové technológie, nové výrobky 
v elektrotechnickom priemysle, na bezpečnosť fotovoltic-
kého systému.

Účastníkov seminára pozdravili rektor AOS doc. Ing. 
Jozef Puttera, CSc., Ing. Ján Blcháč, PhD., primátor mesta 
Liptovský Mikuláš a prof. Ing. Dušan Repčík, CSc., pred-
seda pobočky SES Liptovský Mikuláš, ktorý konštatoval, 
že bezpečnosť práce sa dnes týka každého, kto pracuje 
s elektrotechnickými inštaláciami a elektrotechnickými za-
riadeniami. -hg-, foto: -ds-



8  Akademik 

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Krátkodobý kurz MDMP na AOS 
  

Na Akadémiu ozbrojených síl M. R. Štefánika prišli 17. februára 2016 členovia 
Národnej gardy Indiana zo Spojených štátov amerických pod vedením pplk. 
Mabisa za účelom vykonania kurzu na tému "Rozhodovací a plánovací proces 
na taktickom stupni velenia a riadenia" v priestoroch ISOC. Americkú návštevu 
oficiálne privítali riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. a veliteľ 
ISOC pplk. Ing. Jozef Wesselényi.

Seminár je pokračovaním úspešne sa rozvíjajúcej spolupráce medzi 
Inštitútom bezpečnostných a obranných štúdií Akadémie ozbrojených síl OS 
SR a vojenského oddelenia Veľvyslanectva Veľkej Británie a Severného Írska 
v Bratislave. Cieľom regionálnych pracovných stretnutí je výmena „know how“ 
medzi Veľkou Britániou a partnerskými krajinami v otázkach pokračujúcej 
transformácie ozbrojených síl. 

Tomáš Baranec, IBOŠ
foto: -pv-

Kariéra dôstojníkov a starostlivosť o veteránov

 V dňoch 2. a 3. februára 2016 sa na Ministerstve obrany SR uskutočnilo medzinárodné pracovné stretnutie venova-
né manažmentu kariéry dôstojníkov a starostlivosti o veteránov (Personel issues: officer carrer management, veterans 
welfare). Na podujatí vystúpili špecialisti z Veľkej Británie, Ministerstva obrany SR, ako aj zástupcovia z rezortu obrany 
Rumunska, Chorvátska a Českej republiky. 

Krátkodobý kurz MDMP (Military Decision 
Making Process) absolvovali príslušníci ISOC, 
ako aj ďalší príslušníci Ozbrojených síl SR. Kurzu 
sa zúčastnil aj veliteľ 2. Mechanizovanej brigády 
brig. gen. Ing. Martin Stoklasa, ktorý 19. februára 
2016 absolvoval brífing Mission Analysis.

Cieľom kurzu bola výučba rozhodovacie-
ho procesu na taktickej úrovni velenia riadenia 
a zároveň transformácia osnov ISOC podľa ame-
rických doktrín. Kurz bol ukončený 25.  februára 
2016 záverečnou ceremóniou. 

Bc. Magda Ursínyová    
foto: -ds-   
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Základy manažmentu 
  

11. ročník kurzu „Kľúčové kompetencie manažéra“, 
ktorý obsahuje 6 odborných modulov, otvorila Katedra 
manažmentu AOS. V dňoch 25. - 27. januára 2016 reali-
zovala jeho prvý modul s názvom „Základy manažmentu“ 
a zúčastnilo sa ho 15 profesionálnych vojakov z útvarov 
a zariadení Ozbrojených síl SR.

V edukačnom programe modulu boli zakomponované 
informácie, týkajúce sa základných funkcií manažmentu 
(plánovanie, rozhodovanie, organizovanie, kontrola), roly 
manažéra a jeho kompetencií. Súčasťou kurzu bol tréning 
manažérskych zručností, ktorý overoval praktické rieše-
nia problematiky v jednotlivých funkciách manažmentu.

Prednášky a diskusie v module viedli Ing. Ľubomír 
Belan, PhD., garant kurzu, Ing. Ondrej Kredatus, PhD., 
PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD., ktorý vyzdvihol aktivitu 
účastníkov kurzu v riešení teoretických a praktických 
úloh.

Doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. sa venovala proble-
matike „Nových trendov v manažmente“ so zameraním na 
globalizáciu a megatrendy súčasného manažmentu.

V závere kurzu bola vykonaná spätná väzba, v ktorej 
87% kurzistov vyjadrilo spokojnosť s kvalitou tejto vzdelá-
vacej aktivity a jej prínosom pre prax.                        

 -hg-

Komunikačné zručnosti manažéra
 
    2. modul v rámci kurzov „Kľúčové kompetencie ma-
nažéra“, zorganizovala  Katedra manažmentu AOS pre 
záujemcov z OS SR v náhradnom termíne 15. - 17. 2. 2016. 
Zameraný bol na „Komunikačné zručnosti manažéra“  
a zúčastnilo sa ho 10 profesionálnych vojakov z útvarov 
a zariadení Ozbrojených síl SR.

„Tento modul je zaujímavý tým, že sa v ňom viac tré-
nuje a cvičí, ako prednáša“, povedala doc. PhDr. Mária 
Petrufová, PhD. garantka kurzu.

V teoretickej časti edukačného programu modulu boli 
zakomponované informácie, týkajúce sa spoločenskej 
komunikácie, verbálnej a neverbálnej komunikácie, základ-
ných komunikačných zručností manažéra. V odbornom 
obsahu sa zaoberal i vedením pracovných porád, písom-
nou a elektronickou komunikáciou a najmä prezentáciami 
manažéra. Prednášky a diskusie v module viedli okrem 
garantky kurzu, ktorá sa venovala problematike masmedi-
álnej, interkultúrnej a krízovej komunikácie aj Ing. Ľubomír 
Belan, PhD. a PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD. Títo uči-
telia katedry manažmentu vťahovali účastníkov kurzu do 
aktívneho riešenia modelových a prípadových štúdií súvi-
siacich s danou problematikou.

Praktickú súčasť kurzu tvoril tréning manažérskych 
zručností, ktorý katedra tradične realizuje v spoluprá-
ci s audiovizuálnym pracoviskom AOS. Tréning viedla 
doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. za účinnej podpory  
Ing. Danuši Spilej. 

V tejto časti získali účastníci formou vystúpení pred 
mikrofónom a kamerou praktickú zručnosť v  prezentova-
ní seba, svojej organizácie a ďalšej vybranej problematiky. 
Priamo na mieste im bola poskytnutá kritická analýza ich 
vystúpení cez kamerový záznam a zároveň aj smerodajná 
spätná väzba.

V závere kurzu bola vykonaná spätná väzba, v ktorej 
94,4% kurzistov vyjadrilo spokojnosť s kvalitou tejto vzde-
lávacej aktivity a jej prínosom pre prax. Ďalší modul kurzu, 
zameraný na tímovú prácu a sebariadenie manažéra sa 
uskutoční 18. - 20. 4. 2016. 

-hg-, -mp- 
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Najlepší bol študent z AOS 
  

V Tereziánskej vojenskej akadémii vo Wiener Neustadt (Rakúsko) sa uskutočnil v dňoch 26. - 30. januára 
2016 vzdelávací modul CSDP o spoločnej bezpečnostnej a obrannej politike EÚ, a to pod záštitou vysokej 
predstaviteľky únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku Federici Mogheriniovej. 

Modulu sa zúčastnilo 55 študentov z vysokých vo-
jenských škôl a vojenských akadémií z 11 krajín Európy. 
Medzi účastníkmi boli aj traja študenti 2. ročníka 
Akadémie ozbrojených síl z Liptovského Mikuláša - voj. 
Martin Roš, voj. Alexander Botoš a voj. Marcel Šimon. 
Vzdelávací modul obsiahol rad odborných prednášok 
zameraných na bezpečnostnú politiku, misie a operácie 
EÚ, oblasť Lisabonskej zmluvy, spoluprácu EÚ a NATO 
v bezpečnostnej oblasti, ale aj pracovnú návštevu sídla 
OSN vo Viedni. V module vystúpila za SR aj PhDr. Alena 
Budveselová, PhD. z Katedry bezpečnosti a obrany AOS 
s prednáškou na tému „Komplexný prístup EÚ k riešeniu 
konfliktov a kríz“.

Vzdelávací modul bol ukončený preverením vedomostí 
prítomných študentov z predmetnej problematiky for-
mou písomných testov, ktoré boli zároveň vyhodnotené. 
Spomedzi 55 účastníkov najlepší test (bez chyby) odo-
vzdal slovenský študent voj. Marcel Šimon z Akadémie 
ozbrojených síl a tak potvrdil kvalitné vedomosti z tejto ob-
lasti. Za výborný výsledok mu odovzdal pamätnú medailu 
plk. Dr. Harald Gell, MSc., MSD., MBA, vedúci strediska 
pre medzinárodné vzdelávanie Tereziánskej vojenskej 
akadémie. 

-hg-
foto: -ab- 

Riadiaci letovej 
prevádzky 

boli preskúšaní v AOS
V priestoroch Simulačného centra AOS sa 

v dňoch 1. - 5. februára 2016 uskutočnilo teoretic-
ké preskúšanie riadiacich letovej prevádzky (RLP). 
Preskúšanie príslušníkov OS SR z leteckých pred-
pisov bolo ukončením teoretickej prípravy na 
začiatku výcvikového roka 2016. 

Úlohou skúšobnej komisie, zloženej z príslušníkov ÚVL MO SR (pplk. Ing. Marian Babeľa, pplk. Ing. Karol Hein) 
a  VeVzS (mjr. Ing. Jozef Bacula) bolo preveriť teoretické vedomosti takmer stovky vojenských riadiacich letovej 
prevádzky formou písomných testov. „Úspešné splnenie previerky je podmienkou na udržanie spôsobilosti riadiacich, 
resp. na pokračovanie vo výcviku nových študentov – riadiacich“, objasnil mjr. Bacula. 

Simulačné centrum AOS disponuje simulátorom, ktorý je pripravený zabezpečiť výcvik RLP v simulovaných 
podmienkach. Tieto musia  v maximálne možnej miere odrážať reálne podmienky na konkrétnych stanoviskách RLP.

-hg-
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7. - Začiatok 13. VVŠK, (CV)
7. - Aktualizačná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE), (ŠPE)
7. - 11. - Cisco, sieťová akadémia, 
CCNA, 3. semester (KtI)
14. - Výchova a vzdelávanie OSE, (ŠPE)
14. - 18. - Vyzbrojovanie I., (KtBaO, KtM)
14. - 18. - Kurz pre náčelníkov 
kontrolno-technických prác, (KtS)
14. - 18. - CAX, rmo Rožňava, (SC)
15. - Výcvikový program kadetov 1. r., (Školj.)
16. - Predsedníctvo AS
17. - Výcvikový program kadetov 2. r., (Školj.)
21. - 24. - Sústredenie 1. roč. DPŠ, (KtSVaJ)
22. - 23. - Výcvik na streleckom 
trenažéri, (ÚHL Ružomberok), (SC)
23. - Turnaj vo florbale o putovný 
pohár Liptova, (KtTVaŠ)
24. - VR AOS
1. 4. - Športový deň rektora ku Dňu 
učiteľov, (KtTVaŠ, študenti)
30. 3. - 1. 4. - 15. Medzinárodná konferencia 

„Degradácia technických systémov 2016“, (KtS)
31. 3. -  Výcvikový program kadetov 2. roč., (Školj.)

Akcie na marec 2016

Začiatkom roka 2016 boli v tlačiarni Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) vytlačené skriptá s názvom „Závery delostreleckých 
zbraní“. 

„Skriptá sú študijnou pomôckou pre študentov študijného progra-
mu Zbraňové systémy, zbrane a ich časti a zaoberajú sa konštrukciou 
delostreleckých zbraní. Vybrané časti skrípt môžu slúžiť i študen-
tom iných študijných programov, ktorí pre svoje zameranie potrebujú 
znalosť konštrukcie delostreleckých zbraní“, povedal doc. Ing. Peter 
Lisý, PhD., autor skrípt, učiteľ Katedry strojárstva AOS.

Autor v skriptách rieši konštrukciu a funkciu záverov a závero-
vých mechanizmov pri utesňovaní nábojovej komory či už pri použití 
nábojnicového, alebo beznábojnicového streliva. Zaoberá sa dvo-
mi základnými druhmi delostreleckých záverov, a to klinovými 
a skrutkovými. Ďalej sú v skriptách uvedené ovládacie, odpaľovacie, 
vyhadzovacie, poistné i pomocné mechanizmy, ktoré sú potrebné 
pre spoľahlivú a bezpečnú funkciu záverov delostreleckých zbraní 
pri streľbe. Doc. Lisý v skriptách nevynechal ani kombinovaný záver, 
ktorý predstavuje príspevok slovenskej konštrukčnej školy (patent) 
do riešenej problematiky. Skriptá obsahujú i možnosti využitia metó-
dy konečných prvkov pri výpočte uzatváracích dielov a porovnania

„Závery delostreleckých zbraní“

s klasickou metódou. V ich závere je uvedený krátky terminologický slovensko-anglický slovník z danej problematiky. 
„Cieľom skrípt je pomôcť študentom zorientovať sa v základoch konštrukcie záverov a záverových mechanizmov, 

ktoré už boli použité. Avšak k získaniu patričných zručností z konštrukcie jednotlivých záverov a ich mechanizmov sa 
vyžaduje ďalšie štúdium predpisov zavedených delostreleckých zbraní“, dodal autor.

-hg-, ilustr. foto: -hg-

Podľa Smernice MO SR č. 5/2005 získalo v hodnotení jedno-
úrovňovej skúšky 10 študentov hodnotenie SLP 1, ostatní získali 
nižšie hodnotenia v niektorých z preverovaných zručností (počúva-
nie, ústny alebo písomný prejav). V dvojúrovňovej skúške získalo 
23 študentov hodnotenie SLP 2, ostatní dosahovali v niektorých 
zručnostiach lepšie výsledky, dokonca SLP 2+  až SLP 3.

Najlepšie výsledky v tomto preskúšaní, ktoré sa konalo podľa 
normy STANAG 6001, dosiahol študent Tomáš Bombala.

„Výsledky študentov z jednoúrovňovej aj dvojúrovňovej skúšky 
boli veľmi dobré, vyvážené a porovnateľné. Súvisí to i s tým, že 
mnohí študenti maturovali z anglického jazyka, aktívne v ňom 
komunikujú na internete, alebo využívajú doplnkové čítanie 
v anglickom jazyku“, povedala Mgr. Mária Vargová, predsedníčka 
skúšobnej komisie. Zároveň vyzdvihla spoluprácu skúšobnej 
komisie s učiteľmi Jazykového inštitútu MO SR, ktorí pomohli pri 
ústnom preskúšavaní študentov.

-hg-

Preskúšanie znalostí z anglického jazyka
Pracovníci Oddelenia metodiky noriem a vzdelávania Jazykového inštitútu MO SR uskutočnili v dňoch 

25.  -  27. januára 2016 preskúšanie 63 študentov 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl z úrovne znalostí 
anglického jazyka. 

Preskúšanie pozostávalo z písomného testu a ústnych skúšok. Študenti si sami zvolili úroveň SLP (Standardized 
Language Profile). Do jednoúrovňovej skúšky SLP 1 sa prihlásilo 15 študentov a do dvojúrovňovej 48 študentov. 



Majstrovstvá AOS 
vo florbale

Pod záštitou katedry telesnej výchovy a  špor-
tu sa 16. februára 2016 uskutočnil v športovej hale 
turnaj o najlepšie florbalové družstvo študentov ba-
kalárskeho štúdia Akadémie ozbrojených síl (AOS). 

Súťaže sa zúčastnili družstvá 1. a 2. ročníka. Tretiaci 
plnili vojenské úlohy. Vo výberoch ročníkov sa objavili aj 
úspešní reprezentanti AOS v akademických turnajoch 
regiónu stred vo florbale, a tak sa zápasy vyznačovali 
kvalitou, ale i bojovnosťou. Lepšie si počínali študenti 
druhého ročníka a napokon jednoznačne zvíťazili 9:3. 
Víťazné družstvo tvorili študenti: voj. Kristián Kelčík, voj. 
Filip Hatiar, voj. Peter Bezák, voj. Lukáš Kuťka a voj. 
Tomáš Pida.

Mgr. Dušan Litva, PhD., Katedra TVaŠ AOS

10. ročník Memoriálu 
pplk. ThLic. Michala Štanga

Príslušníci Vzdušných síl Ozbrojených síl SR zorganizovali 
28. januára 2016 vo Zvolene 10. ročník minifutbalového turnaja. 
Konal sa na počesť vojakov OS SR, ktorí zahynuli  pri páde lieta-
dla pri návrate z medzinárodnej misie neďaleko maďarskej obce 
Hejce. Jednou z obetí bol i pplk. ThLic. Michal Štang, ktorého 
meno memoriál nesie. 

Do turnaja sa zapojilo celkom 7 družstiev OS SR. Medzi nimi nechý-
bali ani  študenti Akadémie ozbrojených síl, ktorí hneď v prvom zápase 
porazili príslušníkov Personálneho úradu OS SR (8:0), čím získali cen-
ný „skalp“ do ďalších bojov. Celkovo skončili na 4. mieste.

 Družstvo AOS tvorili: Rastilav Žiška - kapitán, Karol Kladivík, René 
Slaný, Atila Orvos, Matúš Ašverus, Milan Oravec, Dávid Pálka a Marián 
Sadílek. Víťazom turnaja sa stali príslušníci VzS OS SR z Prešova.

Mgr. Dušan Litva, PhD., Katedra TVaŠ AOS

Zimná univerziáda Slovenskej republiky, ktorú 
vyhlásilo Ministerstvo školstva, vedy a športu SR 
a  Slovenská asociácia univerzitného športu, sa ko-
nala v dňoch 15. - 18. februára 2016. Jej organizáciou 
bola poverená Technická univerzita Košice. 

K hlavným športovým disciplínam (alpské a bežecké 
lyžovanie, biatlon, karate, badminton, florbal, stolný tenis, 
futsal) bola do súťaží univerziády zaradená i sprievod-
ná športová disciplína - pretláčanie rukou (armwrestling). 
V tejto disciplíne reprezentoval Akadémiu ozbrojených síl 
študent 3. roč. voj. Michal Girášek a v kategórii do 85 kg 
suverénne zvíťazil. Zlatý pohár získal za pretláčanie pra-
vou i ľavou rukou.

Výsledky v kategórii do 85 kg: 
1. miesto: Michal Girášek (AOS, Liptovský Mikuláš), 
2. miesto: Stanislav Ševčík (SPŠE Prešov), 
3. miesto: Ľuboš Kňašinský (TU Košice).

Na Zimnej univerziáde SR víťazný Girášek 

Michal Girášek: „Univerziádu som vnímal ako prípravu na 
Seneckú ruku, kde chcem štartovať 1. - 3. apríla 2016. Očakáva sa 
tam medzinárodná účasť, okrem iného aj športovcov z Turecka 
a Kazachstanu, čo je pre mňa veľkou výzvou“.  

-hg-, foto: archiv -mg- 


